
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Eneolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 203–220 

216

Nalezený artefakt lze rámcově datovat do období pozdního 
eneolitu. Nálezová poloha se nachází poblíž hrany tzv. Radsla-
vické terasy pleistocénního stáří, na levobřeží řeky Bečvy. Nad-
mořská výška polohy je 230 m (Schenk 2019).

Literatura
Přichystal, A. 2009: Kamenné suroviny v pravěku východní části střední 

Evropy. Brno: Masarykova univerzita. 
Schenk, Z. 2019: Nejstarší osídlení katastru obce Sušice u Přerova ve 

světle archeologických pramenů. In: F. Janda, Z. Schenk, S. Šromota: 
Kroniky vyprávějí: Sušice u Přerova. Sušice: Obec Sušice, 4−32. 

Summary
An isolated Eneolithic polished and drilled stone battle-axe 
(Fig. 21) made of igneous rock was found in 2021 during a sur-
face survey in Sušice u Přerova (Přerov District) on plot No. 69/3.

Zdeněk Schenk

Šardice (okr. Hodonín)
„Pusté u dvorka“, parc. č. 6405.
Kultura zvoncovitých pohárů. Pohřebiště. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče 
Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -570131.49, -1186737.08; -570131.38, -1186733.04

V červenci roku 2022 uskutečnili pracovníci Ústavu archeo-
logické památkové péče Brno, v. v. i., záchranný výzkum při 
výstavbě VTL plynovodu Moravia v západní části polní tratě 
„Pusté u dvorka“, která se rozkládá přibližně 2,7 km severně od 
středu obce Šardice. Dosud neznámá lokalita je situována v nad-
mořské výšce okolo 231 m, na temeni protáhlého návrší (kóta 
254,2 m n. m) vymezovaném údolím Šardického potoka a jeho 
pravým občasným přítokem.

V uvedeném místě rýha pro plynové potrubí porušila dvě 
hrobové jámy s kostrovými pohřby. Zemřelí byli v obou přípa-
dech uloženi ve skrčené poloze na levém boku a s hlavou smě-
řující k severovýchodu. Inventář hrobů tvořily pouze keramické 
nádoby, na jejichž základě lze oba celky datovat do kultury zvon-
covitých pohárů.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A rescue excavation was carried out in the western part of ‘Pusté 
u dvorka’ field (Šardice cadastral area, Hodonín District) in July 
2022 in connection with the Moravia high-pressure gas pipeline 
construction. The pipeline trenching disturbed two inhumation 
graves of the Bell Beaker culture. 

Jiří Kala, Michal Přichystal

Šlapanice (k. ú. Šlapanice u Brna, okr. Brno-venkov)
Ul. Brněnská.
Kultura se šňůrovou keramikou. Hrob. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Muzeum Brněnska, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.1668906N, 16.7181206E

Během plošného odkryvu byl prozkoumán jediný hrob kul-
tury se šňůrovou keramikou. Jde o okraj dlouhodobě zkouma-
ného pohřebiště v poloze Brněnská pole (naposledy v roce 2020 
viz Parma 2021).

Literatura
Parma, D. 2021: Šlapanice (k. ú. Šlapanice u Brna, okr. Brno-venkov). 

Přehled výzkumů 62(1), 22.

Summary
A single grave of the Corded Ware culture was examined in Br-
něnská Street (Šlapanice u Brna cadastral area, Brno-Country 
District) during an area excavation. 

David Parma

Šlapanice (k. ú. Šlapanice u Brna, okr. Brno-venkov)
Ul. Pod Žurání, parc. č. 3129/45, 3129/46 a další
Kultura se šňůrovou keramikou. Pohřebiště. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Muzeum Brněnska, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.1730953N, 16.7304961E

Během plošného výzkumu před stavbou průmyslové haly 
mezi hliníky cihelny západně při ulici Pod Žurání bylo zjištěno 
pět hrobů kultury se šňůrovou keramikou, ve všech případech 
s výraznými druhotnými zásahy a s celkově velkým prostoro-
vým rozptylem. Jde patrně o novou lokalitu.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Five graves of the Corded Ware culture were found during an 
area excavation conducted in connection with the building con-
struction in Pod Žurání Street (Šlapanice u Brna cadastral area, 
Brno-Country District).

David Parma, Petr Kos, Jiří Kala

Tovačov (okr. Přerov)
„U Pomníku“, parc. č. 362/66.
Kultura se šňůrovou keramikou. Ojedinělý artefakt. Povrchový sběr. 
Průzkum. Uložení nálezu: Muzeum Komenského v Přerově, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.4436528N, 17.2837631E

V závěru roku 2021 nalezl spolupracovník Muzea Komenského 
v Přerově, p. o., M. Komínek během povrchového sběru v trati 
„U Pomníku“, na parcele č. 362/66 při severním okraji katastru 
města Tovačova torzo broušeného kamenného nástroje. Jedná se 
o dochovanou břitovou část sekeromlatu (obr. 22). Délka torza 
předmětu činí 46 mm. Maximální dochovaná šířka je 42 mm. Výška 
nástroje v úrovni provrtu je 44 mm. Hmotnost artefaktu činí 113 g. 
Povrch nástroje byl kvalitně obroušen. Sekeromlat byl v minulosti 



Zprávy o výzkumech za rok 2022: Eneolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 203–220 

217

přelomen v úrovni provrtu, který byl umístěn blíže k břitu ná-
stroje. Na dochované části stěny provrtu je nápadný svazek rýh, 
který mohl vzniknout při výrobě nástroje nebo následně po jeho 
deformaci. Průměr otvoru pro topůrko původně činil 19 mm.

Popisovaný předmět byl zhotoven ze serpentinitu světle ze-
lené až šedozelené barvy. Na povrchu torza nástroje jsou patrné 
deprese po odvětraných karbonátech. Tato surovina se obvykle 
vyznačuje charakteristickou světle zelenou žíhanou patinou, 
vysokou magnetickou susceptibilitou, která v případě tovačov-
ské sekerky dosahuje 37,8 × 10-3 SI jednotek. Původ suroviny 
lze předpokládat v prostoru serpentinitových masivů v jižním 
Polsku kolem kry Sovích hor, neboť vysokou magnetickou sus-
ceptibilitou, a naopak nižší hustotou se liší od serpentinitů zá-
padní Moravy, kde se geologicky jedná převážně o jejich výskyty 
v moldanubiku (Přichystal 2009, 186−187). 

Nalezený artefakt lze rámcově datovat do období pozdního 
eneolitu, patrně kultury se šňůrovou keramikou.

Nálezová poloha „U Pomníku“ se nachází na pravobřeží řeky 
Moravy v bezprostřední blízkosti polykulturní archeologické lo-
kality označované „Hraďouch“, která je známá z archeologické 
literatury od konce 19. století (Červinka 1902, 81, 229). Z této 
lokality pochází starší nálezy sekeromlatů kultury se šňůrovou 
keramikou, z nichž jeden byl zhotoven rovněž ze serpentinitu 
(Šebela 1999, 154, Pl. 166: 2).

Literatura
Červinka, I. L. 1902: Morava za pravěku. Vlastivěda moravská. I. 

Země a lid, svazek II. Brno: Musejní spolek.
Přichystal, A. 2009: Kamenné suroviny v pravěku východní části střední 

Evropy. Brno: Masarykova univerzita. 
Šebela, L. 1999: The Corded Ware culture in Moravia and in the adjacent 

part of Silesia (Cataloque). Fontes Archaeologie Moravicae XXIII. 
Brno: Archeologický ústav AV ČR, Brno. 

Summary
An isolated Late Eneolithic polished and drilled stone bat-
tle-axe made of serpentinite (Fig. 22) was found in 2021 during 
a surface survey in ‘U pomníku’ field (plot No. 362/66; Tovačov ca-
dastral area, Přerov District). Geologically, the source of raw ma-
terial of this battle-axe comes from the area of the Gogołów-Jor-
danów serpentinite massif in southern Poland. The serpentinite in 
Lower Silesia was mined mainly in the Late Stone Age.

Zdeněk Schenk, Antonín Přichystal, Miroslav Komínek

Troubelice (okr. Olomouc)
„Trávník“.
Kultura nálevkovitých pohárů. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.8112869N, 17.1017417E

V říjnu 2022 na katastru obce Troubelice (okr. Šumperk) byl 
autorem této zprávy zahájen archeologický dohled. Stalo se tak 
na popud výstavby inženýrských sítí pro výstavbu rodinných 
domů. Během vizuální prohlídky skryté plochy bylo v jedné části 
stavby zjištěno jisté narušení v podobě většího oválného objektu 
(obr. 23), jenž se na povrchu po začistění projevoval tmavě še-
dou barvou.

Dne 11. 10. 2022 byly započaty práce na exkavaci tohoto 
objektu označeném číslem 1. Po vykopání měl objekt rozměry 
260 × 188 cm a jeho hloubka činila 80 cm. Jáma měla vanovitý prů-
řez se středně klesajícími stěnami a rovným dnem. Z výplní ob-
jektu byla získána poměrně široká škála archeologických nálezů.

Nejpočetnější zastoupení v nalezeném souboru má kera-
mický inventář. Vyskytují se zde fragmenty hrnců, nálevkovi-
tých pohárů. Zejména přítomnost okrajů hrnců opatřených pře-
sekávanou lištou byl určujícím znakem, dle kterého bylo možné 
soubor zařadit do závěrečného III. stupně kultury nálevkovitých 
pohárů (Koštuřík 2007, 98, 124: C). Ze zvláštních tvarů jsou 
zde fragmenty několika láhví s límcem. V keramickém souboru 
nechybí ani zástupce miniaturních nádobek, přičemž v našem 
případě se pravděpodobně jedná o napodobeninu bubnu. Soubor 
hliněných artefaktů uzavírá nález jednoho kusu přeslenu.

Kamenné nástroje z objektu zastupuje soubor silicitové ští-
pané industrie a jeden kus industrie broušené ve formě zlomené 
sekerky se zachovalou břitovou částí. Bezesporu zajímavým se 
jeví nález dvou miniaturních kamenných destiček, jež jsou každá 
provrtána jedním otvorem a sloužily tak zřejmě jako závěsky.

Z již známých míst, kde jsou doloženy aktivity nositelů kultury 
s nálevkovitými poháry, jsou k naší zkoumané lokalitě nejblíže 
jižně položené Lázce u Uničova (Šmíd 1993, 171; Konopová 2013).

Literatura
Konopová, M. 2013: Sídliště nálevkovitých pohárů v Lázcích u Uničova 

a osídlení této kultury na Uničovsku. Rkp. bakalářské práce. 
Univerzita Palackého v Olomouci. Filozofická fakulta. Katedra 
historie. Uloženo: Katedra historie Filozofické fakulty Palackého 
Univerzity v Olomouci. 

Obr. 22. Tovačov. 
Torzo sekeromlatu 
ze serpentinitu. 
Foto Z. Schenk. 
Fig. 22. Tovačov. 
Fragment of 
a serpentine 
battle-axe. Photo 
by Z. Schenk. 

Obr. 23. Troubelice. Objekt kultury nálevkovitých pohárů. Foto R. Johančík.
Fig. 23. Troubelice. Feature of the Funnel Beaker culture. Photo by R. Johančík.


